significari in illis verbis eius sensus; de quibus imperiose subsi-  
 cit; non autem explicat quid sit hic superior. Aliqui autem  
 fit distinguunt: si regulares professionem emittant in mani-  
 bus Prelati immediati conventus, ita ut nomine ipis re-  
 cipiant professionem, poterit ille hanc licentiam concedere;  
 sed si professio emittatur in manibus Generalis totius ordi-  
 nis, vel immediatus nomine Generalis eam recipiat; tunc  
 enim solus Generalis erit eam licentiam concedere. Sic  
 Calderinus consilii 3. num. unicus. de regular. Dominicus e. c. si re-  
 ligiosus in prin. num. 7. & c. quorundam. §. volentes. num. 2. no-  
 tabili 4. Sed verus est hanc licentiam posse dare prelatum im-  
 mediatum conventus, nisi aliud in religionis illius constitu-  
 tionibus prescribitur, quod sit verus superior, cui etiam  
 religiosus ille est subiectus; & sic non est, cur hinc ea pote-  
 stas debeatur, ubi aliud non est specialiter in ea religio-  
 ne statutum. Et ideo hanc vim tenent Lupus, & Paulus e.  
 c. si religiosus, ut eos referit ibi Dominicus proximo allegatus,  
 eandem tenent Joan. And. ibi num. 2. in fin. Ancharanus ibi  
 num. 3. in fin. Francus ibi in prin. num. 1. notab. 6. & 7.  
 c. 1. ante num. 1. d. 58. Idem Ancharanus Clem. fin. num.  
 1. notab. 2. de elect. & ibi Cardin. g. 2. & 3. numer. 6. & 7.  
 imola g. 2. num. 4. Bonifac. numer. 30. & 35. Limitat hoc  
 Cardin. ut intelligatur quoad religiosos non mendicantes;  
 nam mendicantibus aut solum Generale posse concedere  
 hanc licentiam. Dicitur id probari in c. quorundam in 1.  
 respons. de elect. in 6. qui textus id nullo modo probat; tan-  
 tum enim dicitur non licere mendicantibus consentire sua  
 electioni in prelatura in discordia facta, quamvis accedat  
 consensus sui Generalis: quod non est dicere solus Gene-  
 ralis esse concedere consentienti licentiam, quando electio  
 esset concorditer facta. Et ideo dicendum est, etiam in scri-  
 ptis mendicantibus posse hanc licentiam, concedere Prelatu-  
 m immediatum conventus, nisi aliud in eorum constitu-  
 tionibus caveatur, preterquam ad prelaturas Cathedralium  
 Ecclesiarum inferiores, ad quas exigitur licentia Pontificis,  
 ut diximus, no. 33. Et quod trates Franciscanus refert Ma-  
 nue. reg. regul. tom. 2. g. 55. art. 2. privilegium Alexandri  
 III. illis concessum, ut solus Generalis, aut Provincialis pos-  
 sit illis concedere hanc licentiam.

66 Sed si petas, an simul Episcopi licentia deficeret,  
 est ita distinguendum. Si beneficium pleno iure subit mo-  
 nasterio, non exigitur auctoritas Episcopi, ut religiosus ad  
 illud promovetur, sed sufficit licentia Prelati regularis,  
 vel illius conventus: si autem non sic monasterio subit,  
 defiderat preter Prelati consentum auctoritas Episcopi,  
 ut promovatur. Sic tradunt Rosella verb. monachus, num. 3.  
 Sylvester verb. religio 7. g. 3. Anton. Cucus lib. 3. in fin. major.  
 tit. 1. num. 154. Manuel gg. regul. tom. 3. quae. 53. artic. 2.  
 Leonardus lib. 2. de iustitia, e. 41. dub. 12. num. 98. verb. ubi  
 notendum. Dicitur autem in priori membro, vel illius con-  
 ventus, quia, quoniam pertinet iurisdictioni illius Ecclesiae  
 ad solum Abbatem, tunc fiat et illius licentia, quoniam autem  
 ad ipsum cum conventu, tunc utriusque desiderabitur, ut  
 bene docent Rosella, & Sylvest. ibidem. Atque in priori  
 casu Episcopi est Regularem illum praepositum a suo Prae-  
 lato beneficio notabili examinare, & visitare, ut constat ex  
 Trident. sess. 7. c. 7. de reform. & sess. 25. c. 3. & 18.  
 de reform. nisi Prae-latus ille regularis habeat ibi iuris-  
 dictionem quasi Episcopalem: qua, cum hic actus sit iurisdic-  
 tionis Episcopalis, & non ordinis, competet ei Prae-lato  
 regulari. Nec in hoc casu loquitur Trident. ut etiam usus  
 ipse confirmat, & bene docet Leonardus ibidem.

67 In Societate IESU nequit Generalis electioni de se  
 facta in Episcopatum consentire absque licentia Societatis,  
 quam ipsa minime praestabit, sicut nec Generalis, quando  
 aliquis ex particularibus eligitur, nisi compellat praepreum  
 Pontificis, ut habeatur g. par. confusus, c. 4. §. 5. & c. 5. §. 6.  
 in fin. Quod tamen intelligendum est quantum ad Episcopos  
 quibus honor, & opes annectuntur: quippe ad acce-  
 ptandum huius delictus, & quibus non honor, sed onus,  
 non opes, sed paupertas maxima inest, quales sunt Patriar-  
 chatus; & Episcopatus Aethiopiae, & similes, possit Praepo-  
 situs Generalis Societatis licentiam concedere, ubi accepta-  
 re referret multum ad Dei obsequium: de his enim veritatem  
 illius Pauli 1. ad Tim. 3. qui Episcopatum desiderat, bonum  
 eius desiderat. Quem locum explicans D. Gregor. 1. p. pastorali-  
 bus c. 8. sic ait: Tunc invidiabilis fuit Episcopatum querere,  
 quando per hunc dubium non erat quantum ad supplicia gratiam  
 pervenire, & cum qui plebibus praerat, prius ad mortuum  
 dicebat. Quod similiter in praedictis Episcopatibus conti-  
 gunt.

68 Quod si superior religiosi non iusta causa ductus denegat  
 licentiam illi, ut sua electioni consentiat, est cogendus  
 per sum superiorum ad praedictam licentiam dandam arg. ex  
 c. nullus, de iure patron. ubi dicitur, Episcopo absque iusta  
 causa nolente consentire decimas offerri, consulendum  
 Pontificem, ut ipsum cogat. Sicque docent Gloss. c. quem sit  
 verb. ad ordinandum 28. quae. 2. Innocent. c. post translationem  
 num. 8. de statu monach. & ibi Joan. And. num. 12. Abbas nu.  
 12. Henricus numer. 5. in fin. Ancl. si religiosus num. 4. de elect.  
 in 6. & ibi Dominicus in prin. num. 9. Gambara de auctori-  
 tate legati a latere lib. 8. c. ultim. num. 23. Lambert. de iure  
 patronat. lib. 2. p. 1. quae. 7. artic. 19. num. 13. Rochus eodem

tract. verb. honorificum quae. 4. num. 13. Rosella in sum. verb.  
 monachus numer. 6. Sylvester verb. religio 7. quae. 9. Gregor.  
 Lopez l. 23. verb. Ecclesias tit. 7. part. 1. Antonius Cucus lib.  
 13. in fin. major. tit. 1. num. 154. Manuel gg. regul. tom. 3.  
 quae. 34. artic. 5. in initio, Leonard. l. 2. de iustitia e. 41. dub.  
 12. num. 97. Et quamvis Glossa, Ancl. & Gambara videan-  
 tur dicere solum necessarium Ecclesiae sufficere ad hanc con-  
 cessionem: ad dicendum id sufficere necessarium, vel utilita-  
 rem, ut bene docent Abbas, Rochus, Rosella, Sylvester, Gre-  
 gor. Lopez, Manuel, Leonardus ibidem; quia, ut iure eligat  
 religioiis satis esse necessitas, numer. 39. quare alterutra  
 concurrenti, iniuriam irrogat superior praedictam licentiam  
 denegans. Quare non est audiendus Francus e. c. si religio-  
 sus, in prin. num. 3. ad fin. ubi ait hanc totum Doctorem  
 doctrinam esse prout superfluum, & sine utilitate aliqua:  
 quia si superior noluit consentire, electus est statim ipso facto  
 privatus omni iure ibi competenti ex ea electione, & statim  
 potest ad aliam electionem procedi, ut tradit Glossa cap.  
 quam sit verb. omnino, in fin. & verb. sacrificium, de elect.  
 in 6. ac constat ex eo textu, ubi dicitur, religioiis non ob-  
 tinendi facultatem intra tempus ibi prescriptum, integrum  
 esse electoribus procedere ad aliam electionem; ac prout  
 compulsi erit vna, ac superflua. Sed responderetur, textum  
 intelligi, quando per religiois electionem fleret, eo quod ef-  
 fect in mora obmendata licentia, ac ea in ius denegata,  
 confingere ad superiores, ut compellat. Atque ita aliqui,  
 ut refert ibi Glossa verb. omnino, dicunt religiois debere  
 obtinere, quantum est ex parte sua: & licet Glossa hoc non  
 sequatur, illam tamen bene explicat ibi Dominicus §. nisi sit  
 san. num. 2. dicens Glossam vel, ut hic electus debeat in-  
 stare coram superiore, ut compellat Prae-latum consentire.  
 Quare manifeste loquitur, quando religiosus est in mora hu-  
 jus compulsionis petendo: qua iniquum esset illum absque  
 alicuius sui culpa, suo iure privari.

69 Sed rursus dubitant Doctores, quid superior Prae-latum  
 illum iniuste denegantem licentiam compellet, eamque da-  
 bit Glossa c. si religiosus, in prin. verb. abiecit, in fin. de  
 elect. in 6. dicit solum Pontificem posse hanc licentiam tunc  
 dare: quia c. nullus de suspensionibus dicitur Pontificem con-  
 sulendum; quando Episcopus iniuste denegat licentiam offer-  
 rendi decimas; & Lupus refert ibi de Dominico numer. 8.  
 dicit solum Papam posse licentiam dare, quamvis facturum  
 esse Prae-latum illum a quovis suo superiore compelli,  
 Et Dominicus ibi numer. 9. utitur hac distinctione: si consistit  
 superiorem habere iustam denegandae licentiae causam, tunc  
 nequit compelli nisi per solum Pontificem; nec alius  
 superior poterit eam licentiam dare: aut constat superiorem  
 non habere iustam causam, & tunc potest eius superior non  
 solum dare licentiam, sed etiam compellere: aut non subest  
 iusta causa respectu Ecclesiae, ad quam eligatur, quia multi  
 sunt aequi idonei, & tunc inferior Pontifici potest compelli-  
 lere, & solum Pontifex poterit dare eam licentiam, &  
 idem quando est dubium, an subest iusta causa ex parte  
 Ecclesiae. Ceterum existimo posse illius superiorem adiri,  
 ut cum Prae-latum compellat, quando iniuste denegat li-  
 centiam, & si adhuc nolit, posse illum superiorem eam  
 dare: quia ex quo Abbas est negligens in hac licentia con-  
 cedenda, potestas devolvitur ad immediatum eius superio-  
 rem; etiam in extrajudicialibus iuxta textum, & ibi no-  
 tata c. quinquaginta, de elect. in 6. & c. Romana, de sup-  
 plens, verb. vtralis, eodem lib. & c. de sententia imola  
 ibi de Dominico numer. 3. Lambert. & Rochus allegati numer.  
 praecedenti. Nec obstant c. nullus, & c. in eo specialiter ca-  
 si dicitur consulendum Pontificem: quare non est tra-  
 hendus textus ille ad alios casus.

70 Tandem, sicut Regularis nequit acceptare electio-  
 nem de se factam infimo superiorem, ita nec illi renunciare.  
 Constat ex ratione reddita in c. si religiosus in prin. de  
 elect. in 6. quia scilicet Religiosus non habet vel, aut nol-  
 le, & ita docent ibi Francus numer. 3. Anchar. ibi numero  
 ultim. Imola c. Raynaldus numer. 71. de testamento. Sed hoc  
 non credo, quia superior non potest cogere Regulares ad  
 acceptanda beneficia secularia, aut Episcopatus, ut di-  
 cemus remissive num. seq. & sic dicendum est, religioisim  
 nolle iis, in quibus non tenetur obedire. Ex quo deduci-  
 tur, solum Abbatem non posse acceptare absque con-  
 sensu Regularis ele-di; quia nequit superior efficere actum  
 respectu personam monachi, pendenteque a persona  
 ipsius voluntate, alique illius consensu, & in quo nequit  
 ipsum cogere. Sic Imola ibid. Bartholomaeus Scivinus lib. 1. nu.  
 20. ad fin. de vulgari Aretinus c. in presentia numer. 89. de  
 probat. Quia ratio nec solus Abbas potest renunciare illi  
 electioni absque monachi consensu, ut docent Imola & Bar-  
 thol. Scivinus ibidem.

71 Utrum autem possit superior obligare Regularem  
 ad acceptandum, satis diximus cum de voto obedi-  
 entiae supra egimus, ubi partem negantem approbavimus.  
 Haec autem sunt aeterni iuris antiquo dicta: nam hodie  
 nullus Regularis est capax beneficii curati absque Pon-  
 tificis dispensatione; quia ita observari videmus, & in-  
 super emanavit quaedam declaratio congregationis Con-  
 cilia Trident. cuius verba sunt haec: Sanctissimus Dominus  
 noster Gregorius XIII. voluit licentia canonice regularibus, etiam  
 de licentia sua Generalis, absque permisso summi Pontificis esse  
 sumere curam animarum etiam ad tempus, multoque minus be-  
 neficium

beneficium curatum ad tempus, & Mandatus in brevi signature  
 gratia; tit. de dispensationib. monachorum pro obtinendis benefi-  
 ciis, ait hodie non dispensari cum monacho ad beneficium  
 curatum. Et quamvis Bulla Pauli IV. Postquam divinae unitas  
 data 13. Kalend. August. anno 1558. disponens privari quibus-  
 cumque beneficiis etiam curatis Regularem, qui absque  
 Apostolica dispensatione ea obtinuerit, sit readertur per Pium  
 IV. in sua Bulla, Sedis Apostolicae solertia, sub data 3. Non.  
 Aprilis anno 1560. ad terminos juris communis: ac praxis  
 observata, quod sine Apostolica dispensatione Regulares talia  
 beneficia obtinere non valeant, praesertim flante decreto  
 Greg. XIII. ad Congregationem relato, nec etiam in com-  
 mandam.

72 Secunda principalis difficultas est, an possit Regularis  
 praefici Ecclesiae collegialii seculari, quae non habet proprie-  
 curam animarum, sed improprie, quae est illa, quam pre-  
 fectus Collegii habet in pertinentibus ad suum collegium? Et  
 quidem illi agamus de canonicis, aut alios quolibet benefi-  
 cium simpliciter, aut alia quolibet dignitate, preter supremam  
 illius Ecclesiae, fatentur Doctores utriusque sententiae alle-  
 gantur non posse Regularem absque dispensatione ad ea pro-  
 moveri, quod ea omnia sint omnino beneficia simplicia; &  
 constabit magis ex dicendis numer. 75. & 76. ubi idem dice-  
 mus de omnibus beneficiis simplicibus, & explicabimus, quis  
 possit dispensare. Difficultas autem est de suprema illius Ec-  
 clesiae dignitate. Quia posse negat, quod favore cura-  
 animarum indulgetur Regularibus, ut ad beneficia parochia-  
 lia promovere valeant, ut diximus num. 35. Ac hac di-  
 ginitate est verè beneficium simplex, nullam animarum curam  
 habens. Et haec sententia est satis probabilis, quam sustinent  
 Hostiensis sum. tit. de statu monach. §. 6. Joan. And. c. quod  
 Dei timorem, numer. 16. de statu monach. & ibi Anchar. num.  
 12. Henricus numero 9. Anavianus in fin. Calderinus (ut illum re-  
 fert Abbas numer. sequenti allegatus) Cardinalis Clem. 1. nu.  
 24. g. 27. in fine de elect. Glossa, quem refert ibi Imola num.  
 44. Bonifacius num. 65. Armilla sum. verb. monachorum num.  
 169. Subdunt autem Joan. And. & Ancharanus posse in hoc  
 casu Episcopum de consueta dispensare. Immo Hen-  
 ricus eo numer. 9. ait hodie Episcopo dispensante, tenet Gonzalez in reg.  
 3. Cancell. glossa 7. num. 31. & reg. 42. Cancell. generaliter  
 prohibente, nequam titularum beneficiorum Regularibus con-  
 cedi. Haec omnia circumstantur in reg. 8. Cancell. glossa 7.  
 73 At verius est, posse Regularem absque dispensatione  
 aliqua ad eam dignitatem promoveri, ut illi Ecclesiae colle-  
 giali praefici tanquam praepositi: quia eadem videtur esse ratio,  
 ac de Episcopo, cum eligatur ad curam eorum; qui ad  
 collegium pertinent: & sicut Episcopus cum suo Capitulo  
 constituit unum corpus, ita hic cum suo. Atque in hanc  
 partem magis inclinat Glossa Clemens 1. verb. secularis, de  
 elect. quamvis dicat opus esse Pontificae declaratione. In hanc  
 etiam inclinant Anchar. ibi nu. ultim. & tenent Joan. de Ligna-  
 & Paulus ibi, prout eos refert ibi Cardin. num. 24. g. 27.  
 dicens se ita consultiisse Florentiam, Imola numer. 46. & 47.  
 Abbas c. quod Dei timorem nu. 5. de statu monach. & ibi Cardin.  
 num. 5. g. 7. Dominicus l. fin. num. 2. d. 58. Praepositus §. praefici,  
 paulo ante finem d. 55. Setaus beneficiorum 2. part. g. 70. num. 4.  
 Rosella sum. verb. monachus nu. 4. & ibi Tabiena nu. 4. g. 3. Syl-  
 vester verb. religio 7. g. 6. Greg. Lopez l. 25. verb. Ecclesias tit. 7.  
 part. 1. Antonius Cucus lib. 3. in fin. major. tit. 1. num. 156.  
 Mandala conf. 69. num. 1. vel 2. Graffius in suis de elect. 2. p. lib. 3.  
 c. 20. n. 7. Azor tomo 1. in fin. moral. lib. 12. c. 19. g. 13. Ma-  
 nue. gg. regul. tomo 3. g. 53. art. 2. & tomo 1. g. 34. art. 4.  
 & dicit esse probabiliter, Leonardus lib. 2. de iust. c. 41. dub.  
 12. num. 99. Sed sicut hodie est correctum in curatis, ut dixi-  
 mus, 72. etiam in his, ut Gonzales ait eam glossa 7. num. 53.